Дело №1-2-4/2025 

УИД №13RS0002-02-2025-000011-20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Теньгушево 06 февраля 2025 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Аладышева Д.В.,

при секретаре Поповой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Теньгушевского района Республики Мордовия Кондратьева В.Ю.,

потерпевших Потерпевший №2 и ООО «Купец», в лице его представителя Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката коллегии адвокатов «КЮЦ» АП РМ ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, не судимого, не состоящего на учете у врача-психиатра и врача-нарколога, 11 декабря 2024 г. задержанного в порядке ст. 91- 92 УПК РФ, 13 декабря 2024 г. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил разбой, то есть нападение с целью хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

10 декабря 2024 г. около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в своем 

<

адрес> Республики Мордовия, из корыстных побуждений решил совершить нападение в целях хищения денежных средств и продуктов питания с применением нож-топорика, используемого в качестве оружия, в помещении магазина «Мечта-2» ООО «Купец», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а», чтобы впоследствии ими распорядиться по своему усмотрению.

С этой целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение разбоя, то есть нападения с целью открытого хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в этот же день около 17 часов 45 минут пришел в с. Такушево Теньгушевского района Республики Мордовия вооружённый нож-топориком, с надетой на голову шапкой и шарфом, закрывающими его лицо, где дождавшись, когда продавец Потерпевший №2 останется одна в помещении магазина «Мечта-2» ООО «Купец», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а», в этот же день около 17 часов 50 минут вошел через боковую входную дверь в помещение вышеуказанного магазина «Мечта-2» ООО «Купец», где подошел к продавцу магазина Потерпевший №2 и, находясь в непосредственной близости от неё, потребовал передать ему имеющиеся в магазине денежные средства, при этом с целью подавления воли к сопротивлению Потерпевший №2 он в правой руке удерживал нож-топорик, направленный лезвием в сторону продавца Потерпевший №2, тем самым демонстрируя намерение применить насилие, опасное для жизни и здоровья. Продавец Потерпевший №2, учитывая сложившуюся обстановку, а также агрессивные действия со стороны ФИО1, реально опасаясь применения с его стороны насилия, опасного для жизни и здоровья, опасаясь за свою жизнь и здоровье передала ФИО1 денежные средства в сумме 6130 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Купец». Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение разбоя, то есть нападения с целью открытого хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, ФИО1 потребовал от продавца Потерпевший №2 передать ему продукты питания, сигареты и водку, при этом он в правой руке удерживал нож-топорик, направленный лезвием в сторону продавца Потерпевший №2, тем самым демонстрируя намерение применить насилие, опасное для жизни и здоровья. Продавец Потерпевший №2, учитывая сложившуюся обстановку, а также агрессивные действия со стороны ФИО1, реально опасаясь применения с его стороны насилия, опасного для жизни и здоровья, опасаясь за свою жизнь и здоровье передала ФИО1 товарно-материальные ценности, которые сложила в два полимерных пакета стоимостью 10 рублей каждый пакет на сумму 20 рублей 00 копеек, а именно: 1 батон рулета куриного «Оригинальный» весом 1 кг стоимостью 700 рублей 00 копеек, 1 батон сыра (весового) «Моцарелло» весом 1 кг 760 грамм стоимостью 420 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 740 рублей 00 копеек, 1 батон вареной колбасы «Домашние рецепты» весом 1,1 кг стоимостью 340 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 374 рубля 00 копеек, 1 батон колбасы «Рубская» со шпиком «Владимирский стандарт» весом 500 грамм стоимостью 235 рублей 00 копеек, один батон белый стоимостью 45 рублей 00 копеек, 3 бутылки водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра стоимостью 368 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 1104 рубля 00 копеек и блок сигарет марки «Манчестер» красного цвета (10 пачек) стоимостью 145 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1450 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 4668 рублей 00 копеек. 

После этого ФИО1 с похищенными денежными средствами в сумме 6130 рублей 00 копеек и товарно-материальными ценностями на сумму 4668 рублей 00 копеек с места преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Купец» материальный ущерб на общую сумму 10798 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных по ходатайству защитника в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.55-58), следует, что он проживает один по адресу: 

<

адрес>. 10 декабря 2024 г. около 17 часов из-за сильного голода, он решил пойти в магазин, расположенный в с. Такушево Теньгушевского района Республика Мордовия, чтобы там открыто похитить продукты питания. С этой целью около 17 часов 50 минут он пришел к магазину в с. Такушево. При нем был принадлежащий ему тесак для разделки мяса с деревянной рукоятью, который он взял с собой, положив во внутренний карман своей куртки. Он увидел, что женщина-продавец магазина вышла через боковую дверь на улицу, а затем вернулась обратно в помещение магазина. Он понял, что в магазине покупателей нет, при этом рядом с магазином тоже никого не было, поэтому он решил сразу же воспользоваться данной ситуацией. Он сразу подошел к боковой двери магазина, открыл её, она была не заперта изнутри. В это время он прикрыл лицо частью шарфа темного цвета, который был повязан на шее, чтобы его лицо никто не увидел. Когда он вошел в подсобное помещение (склад) данного магазина, то увидел продавца магазина, которую спросил, «Хочет ли та жить?», при этом у него в правой руке был вышеуказанный тесак, который он направил лезвием в сторону продавца, угрожая им. Расстояние между ними было не более 1 метра. На что продавец спросила: «Шутка ли это?». На что он сказал, что нет. При этом он потребовал от продавца вырученные денежные средства из кассы, держав в правой руке тесак, демонстрируя его в непосредственной близи и высказывая в адрес продавца угрозы его применения. Продавец по его требованию из кассы дала ему деньги в сумме около 6000 рублей, которые он положил в левый карман своих штанов. Также он ей сказал, что несколько дней не кушал, поэтому потребовал, чтобы та в пакеты положила ему продукты питания и водку, которые он ей назвал. Что она и сделала, сложила в 2-а полимерных пакета колбасу, батон, сыр, рулет куриный, 3 бутылки водки и блок сигарет и еще какие-то продукты, какие именно не помнит. После чего, он забрал у продавца данные два пакета с продуктами питания и водкой, потом сразу же ушел из помещения с похищенным на улицу. С похищенным он направился домой в с. Старая Качеевка, где по дороге домой выкинул вышеуказанный тесак. В этот же день вечером с похищенным он пришел к себе домой, где употребил в пищу колбасу, сыр, батон, водку, курил сигареты. Похищенные денежные средства он спрятал под подушкой на кровати, расположенной во второй комнате его 

<

адрес>. Затем через некоторое время к нему домой пришли сотрудники полиции, он разрешил им провести осмотр в его доме, где были обнаружены похищенные деньги и продукты питания. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 выразил с ними полное согласие, дополнительно показав, что вину в совершенном преступлении он признает полностью и раскаивается в содеянном. Приносит извинения потерпевшим.

Кроме признательных показаний ФИО1 доказательствами, подтверждающими его вину в совершении инкриминируемого преступления также являются:

Данные в судебном заседании показания потерпевшей Потерпевший №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. и по настоящее время она работает продавцом продовольственного магазина «Мечта» ООО «Купец», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а». 10 декабря 2024 г. около 17 часов 50 минут в помещение магазина зашел мужчина, его лицо было закрыто тканевой вещью, в правой руке у него был топор в виде небольшого размера тесака для рубки мяса. Войдя в магазин, он потребовал у нее собрать все денежные средства, вырученные от продажи товара, которые имеются в магазине. После этого мужчина поднял над ней топор и спросил: «Жить хочешь?». В это время она очень сильно испугалась, восприняв угрозу убийством и причинения насилия в отношении нее реально, она стала выполнять его требования по сбору денежных средств, поэтому взяла под прилавком из кассы денежные средства, вырученные от продажи товаров в сумме 6130 рублей, там были купюрами 1000 рублей -3 штуки, остальные мелкими купюрами по 200, 100, 50 и 10 рублей, которые она передала в руки этого мужчины. После этого, тот сказал, что очень голодный, так как не кушал несколько дней и потребовал наложить в пакет продукты питания, сигареты и водку. При высказывании угроз мужчина торопил ее, чтобы она все складывала быстрее. В это время он находился от нее на расстоянии одного - двух шагов. Она понимала, что если не выполнит его требования, то он может убить или покалечить ее, так как реальность его угроз дополнительно подтверждалась взмахами топорика. Она сложила в пакеты продукты питания, среди которых были колбаса, куриный рулет, сыр, батон, а также три бутылки водки и блок из 10 пачек сигарет. Данный мужчина, забрав похищенное, при выходе из магазина пригрозил ей и велел молчать и не обращаться в полицию. Указанного преступника она узнала, им был житель села 

<

адрес>, который несколько раз приходил в их магазин в качестве покупателя. После случившегося она сразу же позвонила директору ООО «Купец» Потерпевший №1 и сообщила о случившемся. 

Данные в судебном заседании показания представителя потерпевшего ООО «Купец» Потерпевший №1, согласно которым в его собственности имеется продовольственный магазин «Мечта», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 10 декабря 2024 г. ему позвонила продавец Потерпевший №2 и сообщила, что на неё напал грабитель и похитил вырученные денежные средства, продукты питания, водку и сигареты. После этого он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Преступник был установлен полицией, им оказался ранее ему не знакомый ФИО1 В результате преступных действий ФИО1 ему был причинен материальный ущерб на общую сумму более 10 000 рублей. Деньги и основная часть товарно-материальных ценностей были возвращены ему сотрудниками полиции. Не возвращенная часть продуктов питания, водки и сигарет добровольно возмещена ему деньгами, поэтому ущерб от преступных действий ФИО1 возмещен ему в полном объеме и каких-либо материальных претензий к подсудимому он не имеет.

Оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.102-104), согласно которым в их селе 

<

адрес> на протяжении почти двух лет в доме своей покойной бабушки проживает ФИО1. ФИО1 во время проживания в их селе нигде не работает, постоянно злоупотребляет распитием спиртных напитков. Жители их села помогают ему, дают продукты питания. В его доме имеется только печное отопление, газ за неуплату отключили. Осенью 2023 года она заходила в дом ФИО1, где увидела беспорядок. Насколько ей известно, со своими родственниками, проживающими в 

<

адрес>, он не общается. 

Оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2 (т.1, л.д.105-107), согласно которым ФИО1 приезжает на временное проживание в дом своей покойной бабушки, расположенный на 

<

адрес> Республики Мордовия на протяжении около 2 лет с периодичностью проживания несколько месяцев. 09 декабря 2024 г. Липанов пришел к нему домой пообщаться и покурить. В ходе их разговора ФИО1 рассказал ему, что хочет уехать домой в 

<

адрес>, однако у него нет денег на проезд. А родственники, якобы, отказались ему помогать в этом. ФИО1 за время проживания в их селе нигде не работал, на какой доход он проживал, он не знает. Он ходил по селу спрашивал продукты питания, чтобы покушать. О том, что 10 декабря 2024 г. ФИО1 совершил разбойное нападение на продавца магазина в с. Такушево Теньгушевского района Республики Мордовия ему стало известно от кого-то из жителей их села. 

Все вышеизложенные показания подсудимого, потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей суд учитывает как достоверные, поскольку они согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, предоставленными стороной обвинения, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10 декабря 2024 г., согласно которому осмотрено помещение «Мечта-2» ООО «Купец» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ходе осмотра изъяты: отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 43х64 мм со следом руки и гипсовый слепок со следом подошвы обуви (т.1, л.д.9-18);

- актом применения служебной собаки от 10 декабря 2024 г., согласно которому были обнаружены следы обуви подозреваемого служебной собакой, отработана следовая дорожка от магазина на ул. Новая, д. 72 «а» с. Такушево Теньгушевского района Республики Мордовия в сторону дома ФИО1 в 

<

адрес> Республики Мордовия (т.1, л.д.19);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 декабря 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен жилой 

<

адрес> Республики Мордовия, в ходе осмотра места происшествия изъяты: денежные средства в сумме 6130 рублей 00 копеек, купюрами номиналом: 1000 рублей в количестве 3 штук - серия Ак 7889380 1997 года выпуска, серия ТС 4540108 1997 года выпуска, серия хг 1723879 1997 года выпуска; 200 рублей в количестве 5 штук – серия АА 623279620, АА 074735488, АА 293407704, АА 343769649, АА 385122023; 100 рублей в количестве 10 штук - серия хЛ3060935 1997 года выпуска, серия чЬ 4353246 1997 года выпуска, серия тС 8395481 1997 года выпуска, серия нА 7180787 1997 года выпуска, серия тЯ 2987392 1997 года выпуска, серия эЛ 0805691 1997 года выпуска, серия мТ 8564998 1997 года выпуска, серия хЗ 8339645 1997 года выпуска, серия оТ 7438329 1997 года выпуска, серия ьА 4347335 1997 года выпуска; 50 рублей в количестве 21 штуки - серия за 2165278 1997 года выпуска, серия ЗВ 4644300 1997 года выпуска, серия го 6829440 1997 года выпуска, серия га 1089023 1997 года выпуска, серия еч 8209048 1997 года выпуска, серия ез 8938820 1997 года выпуска, серия ао 7521992 1997 года выпуска, серия бг 8779702 1997 года выпуска, серия кс 2113194 1997 года выпуска, серия гн 7139881 1997 года выпуска, серия гч 4469538 1997 года выпуска, серия ЭО 1943657 1997 года выпуска, серия гч 9734484 1997 года выпуска, серия ек 7053214 1997 года выпуска, серия бб 1269957 1997 года выпуска, серия еэ 7013376 1997 года выпуска, серия им 1583467 1997 года выпуска, серия ем 9192459 1997 года выпуска, серия ге 3450819 1997 года выпуска, серия иб 2530658 1997 года выпуска, серия ВТ 6276967 1997 года выпуска; 10 рублей в количестве 8 штук – серия бВ 5238537 1997 года выпуска, серия ЭГ 8137404 1997 года выпуска, серия аЯ 9295943 1997 года выпуска, серия ЭЛ 4465661 1997 года выпуска, серия аМ 6678271 1997 года выпуска, серия бВ 8333714 1997 года выпуска, серия аЛ 9826905 1997 года выпуска, серия аХ 6679143 1997 года выпуска, 1 бутылка водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, 1 батон колбасы «Рубская» со шпиком «Владимирский стандарт» весом 500 грамм, 1 батон рулета куриного «Оригинальный» весом 1 кг, 1 батон сыра (весового) «Моцарелло» весом 1 кг 760 грамм, 1 батон вареной колбасы «Домашние рецепты» весом 1,1 кг., 9 пачек сигарет марки «Манчестер» красного цвета, 1 бутылка водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, заполненная на половину жидкостью, 1 пустая бутылка водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, пустая пачка из-под сигарет марки «Манчестер», спортивная кофта мужская темно-синего цвета, корсет тканевый черного цвета, кухонный нож с рукоятью, мобильный телефон марки «Realme» в чехле, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 24х33 мм со следом пальца руки размером 19х11 мм, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 48х37 мм со следом пальца руки и следом пальца руки размером 14х20 мм, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 48х49 мм с двумя следами пальцев рук (т.1, л.д.21-32);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от 11 декабря 2024 г., согласно которому ФИО1 указал на место, время и способ совершения преступления, а также в ходе проверки показаний на месте был обнаружен нож-топорик (т.1, л.д.59-65);

- протоколом выемки от 11 декабря 2024 г. с фототаблицей, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъят нож-топорик (т.1, л.д.67-70);

- протоколом предъявления лица для опознания от 11 декабря 2024 г. с фототаблицей, согласно которому потерпевшая Потерпевший №2 опознала ФИО1, как мужчину, который 10 декабря 2024 г. около 17 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Мечта-2» ООО «Купец», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, совершил угрозу насилия в отношении неё нож-топориком, используемым в качестве оружия, после чего открыто похитил денежные средства и ТМЦ, принадлежащие ООО «Купец» (т.1, л.д.178-181);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 11 декабря 2024 г., согласно которому изъяты образцы отпечатков пальцев рук у подозреваемого ФИО1 (т. 1, л.д.75-76);

- заключением эксперта №56 от 20 декабря 2024 г., согласно которому следы рук размерами – 19х11 мм, 14х20 мм, перекопированные соответственно на отрезки ленты «Скотч» №1, №2 отм. «б», предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12401890039000049 от 11 декабря 2024 г., пригодны для идентификации личности. Следы руки на отрезке ленты «Скотч» №2 отм. «а», №3 отм. «в», «г», №4 для идентификации личности не пригодны. Два следа пальцев рук с размерами 19х11 мм, 14х20 мм, перекопированные соответственно на отрезки ленты «Скотч» №1, №2 отм. «б», оставлены указательным, безымянным пальцами правой руки ФИО1, соответственно (т.1, л.д.84-88);

- протоколом осмотра предметов от 16 декабря 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: денежные средства в сумме 6130 рублей 00 копеек, купюрами номиналом: 1000 рублей в количестве 3 штук - серия Ак 7889380 1997 года выпуска, серия ТС 4540108 1997 года выпуска, серия хг 1723879 1997 года выпуска; 200 рублей в количестве 5 штук – серия АА 623279620, АА 074735488, АА 293407704, АА 343769649, АА 385122023; 100 рублей в количестве 10 штук - серия хЛ 3060935 1997 года выпуска, серия чЬ 4353246 1997 года выпуска, серия тС 8395481 1997 года выпуска, серия нА 7180787 1997 года выпуска, серия тЯ 2987392 1997 года выпуска, серия эЛ 0805691 1997 года выпуска, серия мТ 8564998 1997 года выпуска, серия хЗ 8339645 1997 года выпуска, серия оТ 7438329 1997 года выпуска, серия ьА 4347335 1997 года выпуска; 50 рублей в количестве 21 штуки - серия за 2165278 1997 года выпуска, серия ЗВ 4644300 1997 года выпуска, серия го 6829440 1997 года выпуска, серия га 1089023 1997 года выпуска, серия еч 8209048 1997 года выпуска, серия ез 8938820 1997 года выпуска, серия ао 7521992 1997 года выпуска, серия бг 8779702 1997 года выпуска, серия кс 2113194 1997 года выпуска, серия гн 7139881 1997 года выпуска, серия гч 4469538 1997 года выпуска, серия ЭО 1943657 1997 года выпуска, серия гч 9734484 1997 года выпуска, серия ек 7053214 1997 года выпуска, серия бб 1269957 1997 года выпуска, серия еэ 7013376 1997 года выпуска, серия им 1583467 1997 года выпуска, серия ем 9192459 1997 года выпуска, серия ге 3450819 1997 года выпуска, серия иб 2530658 1997 года выпуска, серия ВТ 6276967 1997 года выпуска; 10 рублей в количестве 8 штук – серия бВ 5238537 1997 года выпуска, серия ЭГ 8137404 1997 года выпуска, серия аЯ 9295943 1997 года выпуска, серия ЭЛ 4465661 1997 года выпуска, серия аМ 6678271 1997 года выпуска, серия бВ 8333714 1997 года выпуска, серия аЛ 9826905 1997 года выпуска, серия аХ 6679143 1997 года выпуска, 1 бутылка водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, 1 батон колбасы «Рубская» со шпиком «Владимирский стандарт» весом 500 грамм, 1 батон рулета куриного «Оригинальный» весом 1 кг, 1 батон сыра (весового) «Моцарелло» весом 1 кг 760 грамм, 1 батон вареной колбасы «Домашние рецепты» весом 1,0 кг., 9 пачек сигарет марки «Манчестер» красного цвета, 1 бутылка водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, заполненная на половину жидкостью, 1 пустая бутылка водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, пустая пачка из-под сигарет марки «Манчестер», спортивная кофта мужская темно-синего цвета, корсет тканевый черного цвета, кухонный нож с рукоятью и мобильный телефон марки «Realme» в чехле (т.1, л.д.134-152);

- протоколом осмотра предметов от 17 декабря 2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием специалиста осмотрен нож-топорик хозяйственно-бытового назначения и зафиксированы его характеристики (т.1, л.д.157-160);

- протоколом осмотра предметов от 27 декабря 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: ботинки мужские зимние черного цвета, принадлежащие обвиняемому ФИО1, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 24х33 мм со следом пальца руки размером 19х11 мм, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 48х37 мм со следом пальца руки и следом пальца руки размером 14х20 мм, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 48х49 мм с двумя следами пальцев рук, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 43х64 мм со следом руки и гипсовый слепок со следом подошвы обуви (т.1, л.д.206-211);

- справкой о стоимости от 12 декабря 2024 г., выданной ООО «Купец», согласно которой стоимость ТМЦ по состоянию на декабрь 2024 года составляет: полимерный пакет 1 шт. - 10 рублей, рулет куриный «Оригинальный» весом 1 кг 1 батон - 700 рублей, сыра (весовой) «Моцарелло» 1 кг. – 420 рублей, вареная колбаса «Домашние рецепты» 1 кг. – 340 рублей, колбаса «Рубская» со шпиком «Владимирский стандарт» весом 500 грамм 1 батон – 235 рублей, батон белый 1 шт. – 45 рублей, бутылка водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра 1 шт. - 368 рублей 00 копеек, сигареты марки «Манчестер» красного цвета 1 пачка – 145 рублей (т.1, л.д.127).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, которые суд признает допустимыми и достоверными, и которые при сопоставлении согласуются между собой и достаточны для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Согласно ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке, в том числе с точки зрения достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения дела. 

Таким образом, каждое из представленных доказательств не должно вызывать сомнений и убедительно доказывать (в том числе в совокупности с иными доказательствами) обстоятельства, подлежащие доказыванию.

Именно таким критериям соответствуют показания потерпевшей, представителя потерпевшего, данные ими в судебном заседании, оглашенные в судебном заседании показания подсудимого, и свидетелей, данные ими при производстве предварительного расследования. Показания указанных лиц не только согласуются друг с другом, но и с письменными доказательствами, так же отвечающими требованиям относимости и допустимости. Оснований не доверять показаниям указанных лиц не имеется, каких-либо поводов для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено.

Принимая за основу приведенные доказательства, суд соглашается и с оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, признавшего при производстве предварительного расследования, а также впоследствии и в судебном заседании себя виновным в совершении инкриминируемого преступления. Причин для самооговора подсудимого в судебном заседании также не установлено.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, последовательно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, что также подтверждается исследованным в судебном заседании документами (т.1 л.д. 184, 198-200). Поэтому в силу ст. 19 УК РФ он подлежат привлечению к уголовной ответственности. 

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в п. 23 постановления от 27 декабря 2002 г. №29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", под предметами, используемыми в качестве оружия при совершении разбоя, понимаются любые материальные объекты, которыми могли быть причинены смерть или вред здоровью потерпевшего (перочинный или кухонный нож, топор и т.п.), а также иные предметы, применение которых создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевшего, например, механические распылители, аэрозольные и другие устройства, снаряженные раздражающими веществами. Под применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, при разбое следует понимать их умышленное использование лицом как для физического воздействия на потерпевшего, так и для психического воздействия на него в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

По смыслу закона, для признания в действиях лица данного квалифицирующего признака необходимо установить намерение нападавшего лица использовать такие предметы для причинения вреда, опасного для жизни и здоровья.

С учетом установленных по настоящему делу обстоятельств действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, поскольку исследованными доказательствами установлено, что подсудимый с применением для психического воздействия на потерпевшую нож-топорика хозяйственно-бытового назначения, демонстрируя его, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья потерпевшей Потерпевший №2, открыто завладел денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Купец». Преступление является оконченным, так как разбой считается оконченным с момента самого нападения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждаемого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого, на условия его жизни.

ФИО1 является гражданином РФ и имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется как лицо, на которое жалоб и нареканий со стороны соседей не поступало (т. 1, л.д. 171, 185), в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет, не трудоустроен. Не судим (т.1, л.д. 172), военнообязанный.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый представил органу следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления, до возбуждения уголовного дела добровольно разрешил осмотреть его жилище и сообщил сотрудникам полиции о месте нахождения похищенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, которые затем были изъяты и возвращены представителю потерпевшего ООО «Купец» Потерпевший №1 При этом изъятие проводилось в тот момент, когда сведений о том, какие именно вещи похищены у потерпевшего, у правоохранительных органов не имелось. Затем ФИО1 принимал активное участие во всех проводимых с ним следственных действиях, в ходе которых указал на место нахождение нож-топорика, используемого в качестве оружия при совершении преступления и выдал его, давал последовательные признательные показания, что способствовало расследованию уголовного дела в кратчайшие сроки.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством судом учитывается добровольное возмещения имущественного ущерба, причиненного потерпевшему ООО «Купец». Поскольку похищенные ФИО1 деньги и товарно-материальные ценности были возвращены потерпевшему и при этом стоимость части похищенной колбасы, сыра, водки, батон, которые ФИО1 употребил в пищу и пачки сигарет, которую он успел выкурить до приезда к нему сотрудников полиции, возмещена потерпевшему добровольно денежными средствами, перечисленными на счет представителя потерпевшего ООО «Купец» Потерпевший №1, что подтверждается его показаниями и распиской (т.1, л.д. 213). 

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей Потерпевший №2 и представителю потерпевшего ООО «Купец» Потерпевший №1

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ч. 1, 1.1 ст.63 УК РФ по настоящему делу не установлено.

Совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ наказывается лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ. Также с учетом тяжести и общественной опасности совершенного деяния, суд не применяет по настоящему делу положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и не изменяет категорию совершенного преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая личность подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 162 УК РФ с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. При этом суд полагает, что с учетом установленных по настоящему делу обстоятельств основания для назначения подсудимому дополнительно возможного наказания в виде штрафа и (или) ограничения свободы отсутствуют. 

С учетом вышеприведенных обстоятельств, суд, принимая во внимание закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости считает, что достижение предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, а в частности и исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется, так как такое наказание не обеспечит его цели. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, учитывая тяжесть совершенного им преступления, приведенные сведения о личности подсудимого, меру пресечения, избранную судом ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу необходимо оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания подсудимому необходимо исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК Российской Федерации срок содержания под стражей ФИО1 со дня его фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданские иски не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и содержания под стражей с 11 декабря 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, то есть из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 24х33 мм со следом пальца руки размером 19х11 мм, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 48х37 мм со следом пальца руки и следом пальца руки размером 14х20 мм, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 48х49 мм с двумя следами пальцев рук, отрезок ленты «Скотч» прямоугольной формы с размерами сторон 43х64 мм со следом руки, гипсовый слепок со следом подошвы обуви - хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 6130 рублей 00 копеек, купюрами номиналом: 1000 рублей в количестве 3 штук - серия Ак 7889380 1997 года выпуска, серия ТС 4540108 1997 года выпуска, серия хг 1723879 1997 года выпуска; 200 рублей в количестве 5 штук – серия АА 623279620, АА 074735488, АА 293407704, АА 343769649, АА 385122023; 100 рублей в количестве 10 штук - серия хЛ 3060935 1997 года выпуска, серия чЬ 4353246 1997 года выпуска, серия тС 8395481 1997 года выпуска, серия нА 7180787 1997 года выпуска, серия тЯ 2987392 1997 года выпуска, серия эЛ 0805691 1997 года выпуска, серия мТ 8564998 1997 года выпуска, серия хЗ 8339645 1997 года выпуска, серия оТ 7438329 1997 года выпуска, серия ьА 4347335 1997 года выпуска; 50 рублей в количестве 21 штуки - серия за 2165278 1997 года выпуска, серия ЗВ 4644300 1997 года выпуска, серия го 6829440 1997 года выпуска, серия га 1089023 1997 года выпуска, серия еч 8209048 1997 года выпуска, серия ез 8938820 1997 года выпуска, серия ао 7521992 1997 года выпуска, серия бг 8779702 1997 года выпуска, серия кс 2113194 1997 года выпуска, серия гн 7139881 1997 года выпуска, серия гч 4469538 1997 года выпуска, серия ЭО 1943657 1997 года выпуска, серия гч 9734484 1997 года выпуска, серия ек 7053214 1997 года выпуска, серия бб 1269957 1997 года выпуска, серия еэ 7013376 1997 года выпуска, серия им 1583467 1997 года выпуска, серия ем 9192459 1997 года выпуска, серия ге 3450819 1997 года выпуска, серия иб 2530658 1997 года выпуска, серия ВТ 6276967 1997 года выпуска; 10 рублей в количестве 8 штук – серия бВ 5238537 1997 года выпуска, серия ЭГ 8137404 1997 года выпуска, серия аЯ 9295943 1997 года выпуска, серия ЭЛ 4465661 1997 года выпуска, серия аМ 6678271 1997 года выпуска, серия бВ 8333714 1997 года выпуска, серия аЛ 9826905 1997 года выпуска, серия аХ6679143 1997 года выпуска, 1 бутылку водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, 1 батон колбасы «Рубская» со шпиком «Владимирский стандарт» весом 500 грамм, 1 батон рулета куриного «Оригинальный» весом 1 кг, 1 батон сыра (весового) «Моцарелло» весом 1 кг 760 грамм, 1 батон вареной колбасы «Домашние рецепты» весом 1,1 кг, 9 пачек сигарет марки «Манчестер» красного цвета, хранящиеся у представителя потерпевшего Потерпевший №1 – оставить у него же, сняв все ограничения связанные с их хранением; 1 бутылку водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, заполненную наполовину жидкостью, 1 пустую бутылку из под водки марки «Мордовия Люкс» емкостью 0,5 литра, пустую пачку из-под сигарет марки «Манчестер», нож-топорик – уничтожить; ботинки мужские зимние черного цвета, спортивную кофту темно-синего цвета, корсет тканевый черного цвета, кухонный нож с рукоятью и мобильный телефон марки «Realme» в чехле – передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Темниковский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья Темниковского районного

суда Республики Мордовия Д.В.Аладышев